Dan barang siapa menulis selain al-Quran maka hendaknya ia menghapusnya (Masrur, 2012:1). Meski demikian, seiring berjalannya waktu, penulisan hadis terus berjalan di kalangan sahabat walaupun tanpa

ada perintah dari siapa pun. Puncaknya pada masa Umar bin Khattab (w. 23 H/644 M) mulai tebersit ide-ide penulisan hadis, namun belum terlaksana karena Umar khawatir fokus umat Islam dalam mempelajari al-Quran terganggu (Ismail, 1995: 49).

Penulisan hadis secara resmi baru terlaksana pada masa pemerintahan Umar bin Abdul Aziz (w. 101 H/720 M) yang ditunjukkan kepada Abu Bakar bin Muhammad bin Amr bin Hazm (w. 117 H/735 H.), Gubernur Madinah, dan Muhammad bin Shalih bin Syihab az-Zuhri (w. 124 H./742 M.), seorang ulama kenamaan di Hijaz dan Syam. Dari sinilah maka hadis semakin tersebar ke berbagai wilayah Islam, dan hadis Nabi dapat terhimpun secara keseluruhan. Para ulama menyusun hadis dengan berbagai metode, tidak hanya penulisan matan hadis, tetapi dilengkapi dengan rangkaian para periwayat yang menyampaikan hadis atau sanad (Ismail, 1995:49).